Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100500062

62

Nº 189, terça-feira, 5 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CAMPOS DO JORDÃO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021

Dispensa de Licitação. Nº do Processo: 23316.000729.2021-61.
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus

Campos do Jordão torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará a
Chamada Pública n 01347/2021. Objeto: Aquisição de gêneros Alimentícios - suco integral
- da agricultura familiar, para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -

PNAE, conforme condições, exigências e quantidades estabelecidas no Edital e seus
anexos. O edital encontra-se disponível na sede do campus Campos do Jordão, situado na
Rua Monsenhor José Vita, 280 - Vila Abernéssia - Campos do Jordão - SP, na Coordenadoria
de Licitações e Contratos, de segunda a sexta-feira, das 10:00 às 17:00 e no sítio
http://ifspcjo.edu.br. Sessão de abertura: 26/10/2021, às 10:00 hrs, Horário Local, na sede
do IFSP - Campus Campos do Jordão, localizado à Rua Monsenhor José Vita, 280 - Vila
Abernéssia - Campos do Jordão - SP.

WALTER LUIZ ANDRADE DE OLIVEIRA.
Diretor Geral do campus Campos do Jordão

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 401, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de
05/04/2021, publicado no DOU em 06/04/2021, resolve, para conhecimento dos
interessados:

PRORROGAR, até às 16 horas de 15/10/2021, as inscrições do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto de que trata o Edital n.º 367 de
15/09/2021, publicado no DOU de 16/09/2021, Seção 3, Página 68, do câmpus SÃO
MIGUEL PAULISTA para a área de INFORMÁTICA.

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

CAMPUS SOROCABA
AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 1749/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
233050107842021. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo e
permanente para atender as necessidades do IFSP - Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de São Paulo - Câmpus Sorocaba

DENILSON DE CAMARGO MIRIM
Diretor Geral Ifsp Campus Sorocaba

(SIDEC - 04/10/2021) 158749-26439-2021NE800147

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021 - UASG 158393 - IFSE/CAMPUS ARACAJU

Nº Processo: 23290.000920/2021-48.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS ARACAJU.
Contratado: 28.008.410/0001-06 - BAMEX CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL EIRELI.
Objeto: Contratação de serviços de empresa especializada na prestação, de forma
contínua, de serviços de gerenciamento de manutenção preventiva e corretiva de
veículos.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/08/2021 a 21/08/2022. Valor
Total: R$ 109.980,36. Data de Assinatura: 18/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2021).

CAMPUS TOBIAS BARRETO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 154679 - IFS/TOBIAS BARRETO

Nº Processo: 23707.000151/2021-49.
Pregão Nº 23/2020. Contratante: INSTIT FED. DE SERGIPE/CAMPUS TOBIAS BARRE T O.
Contratado: 29.347.132/0001-76 - METRICA ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Contratação de
serviço comum de engenharia, elaboração de projeto executivo "as built" para
atendimentos das necessidades de tecnologia e comunicação de dados do Instituto Federal
de Educação Ciência e Tecnologia de Sergipe - Campus Tobias Barreto.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/10/2021 a 01/04/2022. Valor
Total: R$ 5.672,16. Data de Assinatura: 01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021 - UASG 158123

Nº Processo: 23503000635202184. Objeto: Aquisição de Livros para o Acervo Bibliográfico.
. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 05/10/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Luz
Interior, 360 - Bairro Santa Luzia, - Juiz de Fora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158123-5-00022-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 05/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

DANILO TIAGO SILVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/10/2021) 158123-26411-2021NE800007

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 - UASG 158123

Nº Processo: 23355.003013/2021. Objeto: Aquisição de ração - itens
remanescentes do pregão 09/2021. Total de Itens Licitados: 14. Edital:
05/10/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: r Mons José
Augusto, 204, São José - Barbacena/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158123-5-00027-2021. Entrega das Propostas:
a partir de 05/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 19/10/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ALCIMARA AUXILIADORA ANDRADE DE PAULA
Diretora Geral

(SIASGnet - 04/10/2021) 158123-26411-2020NE800045

CAMPUS MURIAÉ
EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO: Nº 17/2020. PROCESSO: 23232.000815/2020-12. OBJETO: Rescisão de Contrato
de Professor. CONTRATANTE: IF Sudeste MG - Campus Muriaé. CONTRATADO: Filipe Rios
Drummond. ÁREA: Educação Física. CARGA HORÁRIA: 40 horas. FUNDAMENTO: Lei
8.745/1993 - Art. 12, III. DATA: 03/10/2021.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2021 - UASG 155591 - IFSEMG - MANHUACU

Nº Processo: 23773.000383/2021-11.
Inexigibilidade Nº 7/2021. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto:
Contratação de serviços de telefonia fixa comutada para atender as demandas do IF
Sudeste MG - Campus Manhuaçu.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência: 06/10/2021 a
06/04/2024. Valor Total: R$ 23.995,00. Data de Assinatura: 04/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 34/2016.
Nº Processo: 23223.001530/2016-21.
Pregão. Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 00.604.122/0001-97 - TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: Prorrogação
extemporânea do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses.. Vigência:
01/10/2021 a 01/10/2022. Valor Atualizado do Contrato: R$ 215.621,51. Data de
Assinatura: 01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 158305

Nº Processo: 23344001091202148. Objeto: Registro de preços para aquisição de GLP - Gás
Liquefeito de Petróleo a Granel. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 05/10/2021 das 08h00
às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca Tiradentes Nº 416, Centro -
Inconfidentes/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158305-5-00011-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 05/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 19/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDO JACOMETTI SOARES
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/10/2021) 158305-26412-2021NE000087

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2021 - UASG 158137

Nº Processo: 23500001257202186 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento e Ensino de Machado FADEMA para a execução de projeto de
implantação de um Polo Agroecológico no Sul e Sudoeste de Minas Gerais. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Objeto da compra se enquadra no art. 1º, da Lei nº 8.958,
de 20 de dezembro de 1994 e da Lei 8.666/93, Art. 24, inciso XIII Declaração de
Dispensa em 28/09/2021. LUIS ADRIANO BATISTA. Diretor de Administração e
Planejamento. Ratificação em 04/10/2021. THIAGO CAPRONI TAVARES. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 100.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.049.886/0001-56 FADEMA -
FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EXTENSAO, PESQUISA, ENSINO
P R O F.

(SIDEC - 04/10/2021) 158137-26412-2021NE800006

CAMPUS INCONFIDENTES
EXTRATO DE TERMO DE RESCISAO AMIGAVEL DO CONTRATO Nº 40/2019

Processo: 23344.000119.2019-13. Pregao eletronico n 07/2019. Contratante:
IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes - Contratado: Liga Servicos de Limpeza Eireli - CNPJ
07.863.853/0001-04. Objeto: Rescisao amigavel do contrato 40/2019 a partir de
31/10/2021. Fundamento legal: Art. 79, II da Lei 8.666/93. Data da rescisao:
31/10/2021.

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2021 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Nº Processo: 23345.001142/2021-21.
Pregão Nº 26/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO.
Contratado: 04.552.404/0001-49 - ADCON - ADMINISTRACAO E CONSERVACAO EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados,
com disponibilização de mão de obra com dedicação exclusiva - copa e cozinha..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/10/2021 a 04/10/2022. Valor
Total: R$ 484.463,13. Data de Assinatura: 04/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2021).

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158303 - IFSMG/CAMPUS MUZAMB

Número do Contrato: 26/2018.
Nº Processo: 23346.000275/2018-75.
Inexigibilidade. Nº 20/2018. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBIN H O.
Contratado: 08.173.813/0001-95 - SOFTWARES DE GESTAO LTDA - ME. Objeto: Aditivo de
prazo e valor. Vigência: 26/09/2021 a 25/09/2022. Valor do Aditivo: R$ 88.678,76. Data de
Assinatura: 24/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00010/2021
Publicado no D.O de 2021-07-22, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

12.616,85. Leia-se: Valor Total: R$ 1.700.814,27.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Servidor
Realce

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 237/2021 - REICOOCONTR
(11.01.05.01.04)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 05 de Outubro de 2021

 Extrato_DOU.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 05/10/2021 12:04 )
JOSIANE DAMASO

TECNICO EM CONTABILIDADE

2132133

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 237 2021 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 05/10/2021 a1841b0c2d

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf